EMENDA Nº  1,  AO PROJETO DE LEI Nº 591, DE 2011

SL Nº  73, DE 2011

Inclua-se o seguinte artigo 3º do Projeto de lei em epígrafe, renumerando-se os demais:

“Artigo 3º - Os bens ou mercadorias novas doadas para os programas sociais instituídos pelo FUSSESP, por empresas fabricantes, importadoras, distribuidoras ou de comércio varejista, serão isentas do pagamento do ICMS correspondente.”

Justificativa
Objetiva a presente emenda incentivar as empresas fabricantes, importadoras, distribuidoras ou de comércio varejista a doarem bens ou mercadorias para os programas sociais instituídos pelo FUSSESP, mediante a isenção do ICMS incidente sobre tais produtos.

Ressalte-se que essa medida, além de contribuir como os programas sociais a serem desenvolvidos, é plenamente justificável já que, a nosso ver,  não caberia ao Estado cobrar tributo de um bem ou de uma mercadoria doada para um órgão estadual atender aos seus fins.

                                      Sala das Sessões,  15-6-2011

                                                  a) João Caramez